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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA.

PARECER N°. 4.0%4 /2023
REF: PL N.° 269/2023
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este orgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo Municipal propde o Projeto de Lei n°
269/2023, protocolizado sob o n® 55.500/2023, exposto em 10 (dez) artigos, que:

“Reajusta os valores das Tabelas de Vencimentos dos servidores publicos municipais

ativos, Proventos dos servidores inativos e Pensdes, cria cargo e altera dispositivos e

Anexos da Lei n° 1.009, de 25 de novembro de 1996, que institui o plano de cargos e o

sistema de evolugdo funcional dos servidores publicos da Administracdo Direta do

Municipio de Campo Mourdo, e da outras providéncias”, pleiteando ainda que a

framitacdo seja em regime de urgéncia, na forma do Artigo 32 da Lei Orgdnica do

Municipio de Campo Mourdo .

O Projeto de Lei em comento foi protocoiizado em data de 07 de
dezembro do corrente exercicio, tendo sido expedida a certiddo constante da sequéncia
7.707.950 pelo Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico sobre a
legislagdo existente, porém, observa-se a inexisténcia de Gbice para a tramitagdo do

presente.

No dia 07 do corrente més a Coordenaria de Assuntos Legislativos
levou a matéria ao conhecimento aos Nobres Edis, por meio de oficio e na mesma data

o0 projeto em tela foi encaminhado a esta Diretoria Juridica, para emissdo de parecer.

E a sintese do essencial.
11 - DO MERITO

O Chefe do Poder EXecutivo apresentou a mensagem justificativa
abaixo: [
\ \
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Encaminho para apreciagdo de Vossas Senhorias o Projeto de Lei
que “Reajusta os valores das Tabelas de Vencimentos dos servidores publicos
municipais ativos, Proventos dos servidores inativos e Pensdes, cria cargo e
altera dispositivos e Anexos da Lei n° 1.009, de 25 de novembro de 1996, que
institui o plano de cargos e o sistema de evolugdo funcional dos servidores
publicos da Administragéo Direta do Municipio de Campo Mourdo, e da outras
providéncias.”

I-O presente Projeto de Lei tem 5 (cinco) objetivos
especificos, a saber:

1°) Reajustar os valores das Tabelas de Vencimentos dos
servidores publicos ativos, Proventos dos servidores inativos e Pensdes,
constantes na Lei Municipal n® 1.009/1996, e suas alteragdes;

2°) Criar o cargo de Médico Clinico Geral, com carga horaria de 40
(quarenta) horas semanais e simbologia inicial S-XX-1;

3°) Alterar referéncias dos cargos de Médico Clinico Geral, Médico
Auditor, Médico Dermatologista, Médico Epidemiologista, Médico do Trabalho,
Meédico Ginecologista, Médico Infectologista, Médico Oftaimologista, Médico
Ortopedista, Médico Pediatra, Médico Pneumologista e Médico Psiquiatra, com
carga horaria de 20 (vinte) horas semanais, os quais deixardo de ocupar a
referéncia XVII para ocupar a referéncia XVIIl, mantidos os graus obtidos pelos
servidores ocupantes dos respectivos cargos;

4°) Alterar referéncias dos cargos de Médico Clinico Geral
Plantonista, Médico Ortopedista Plantonista e Médico Pediatra Plantonista, com
carga horaria de 30 (trinta) horas semanais, os quais deixardo de ocupar a
referéncia XVIII para ocupar a referéncia XIX; e

5°) Acrescer em duas referéncias na Tabela de Vencimentos dos
servidores estatutarios, passando de 18 (dezoito) para 20 (vinte).
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Il -Com relacdo ao reajuste de valores da Tabela de
Vencimentos, Proventos e Pensdes, conforme especificado no § 1° do artigo
1° deste Projeto de Lei, a decisdo de reajustar em 7% (sete por cento) os
referidos valores decorrem da favoravel situagdo financeira e orgamentaria do
Municipio, que sinalizou a viabilidade de se antecipar o reajuste da data base
2023-2024.

O indice do IPCA do periodo de mar¢o/2023 a fevereiro/2024,
ainda € desconhecido, tendo em vista que apenas estara disponivel em
mar¢o/2024, apés o fechamento do periodo. Nao obstante, o Municipio est4
propondo aplicagdo de 7% (sete por cento) na Tabela de Vencimentos,
Proventos e Penséo, a partir de 1° de janeiro de 2024.

Chegou-se ao percentual acima citado através de uma composigéo
do indice que somente sera divulgado em margo/2024 pelo IBGE, considerando-
se uma previsdo do IPCA do periodo margo/2023 a fevereiro/2024 de,
aproximadamente, 4% (quatro por cento), sendo que a diferenca corresponde a
um aumento real na Tabela de Vencimentos, Proventos e Pensdes.

lll -No que se refere a criagdo do cargo de Médico Clinico
Geral, com 40 (quarenta) horas semanais, alteragao das referéncias dos
cargos de Meédicos e acréscimo de duas referéncias na Tabela de
Vencimentos, sdo objetivos correlatos e, portanto, serdo justificados
conjuntamente, haja vista que relacionam-se com a necessidade de
readequacdo, em ambito municipal, das remunera¢des dos profissionais
Medicos, ocupantes dos cargos estatutarios de Médico Clinico Geral e demais
Médicos Especialistas.

Em sintese, ha uma grande defasagem dos vencimentos iniciais
previstos para o exercicio dos cargos de Médico em &mbito municipal e,
naturalmente, o Municipio vem enfrentando dificuldades ha anos para atrair
profissionais interessados em integrar seu quadro funcional de estatutarios.

N&o e segredo que o Brasil conta com escassez de profissionais
médicos na saude publica, situag@o que é percebida e vivenciada por todos os
entes federativos, e mais acentuada em relagdo aos municipios menores, uma
vez que mais da metade desses profissionais estdo concentrados nas capitais,
conforme noticias' e estudos? realizados pelo Conselho Federal de Medicina
(CFM). Um outro estudo® realizado pelo CFM aponta que o Estado do Parana
conta com 5% a menos de médicos do que a média nacional.

! Site oficial do G1 da Globo Disponivel em: hitps //g1 globo com/saude/noticia/2023/02/06/brasil-tem-5454-mil-medicos-
mais-da-metade-esta-concentrada-somente-nas-capitais ghtml  acesso em 01/12/2023

? Site oficial do CFM. Disponivel em: h ortal ofm ticias/capitais-e-g g
dos-medicos-brasileiros/ acesso em 01/12/2023
3 Site oficial do CFM. Disponivel em
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Nesse cenario, ha muitos anos o Municipio de Campo Mourdo
enfrenta obstaculos para preencher as vagas existentes em lei, dos cargos de
Médico Clinico Geral e Médicos com especialidades, vagas essas que sdo
reiteradamente oferecidas em concurso publico, com fulcro nas disposi¢des da
legislagdo municipal.

Ao longo do tempo os servidores da Secretaria Municipal de Saude
e da area de recrutamento da Geréncia de Recursos Humanos vém obtendo
informacdes e colhendo alguns feedbacks, quando da realizagdo de concursos
publicos, ou até mesmo, apos a participag@o no certame, no ato de convocagéo,
em que muitos candidatos desistem das vagas, apés obter todas as informagdes
sobre o cargo e respectiva remuneragéo.

Em resumo, os principais motivos que tém impedido o ente
municipal de contratar e nomear médicos mediante concurso publico sdo os
seguintes:

(i) escassez de profissionais no mercado de trabalho, os quais, em
sua maioria, t&ém preferéncia por residir e trabalhar nas capitais ou em
cidades grandes, como Maringa, Cascavel, Londrina, Ponta Grossa,
dentre outras;

(if) vencimentos iniciais e beneficios oferecidos pelo Municipio, que
sdo inferiores a remuneragdo total possivel de ser auferida por tais
profissionais na iniciativa privada; e

(iii) as possibilidades e oportunidades que sdo melhores na iniciativa
privada, se comparadas a remuneracdo e lenta evolugdo da carreira
no servigo publico municipal.

E certo que existem outros motivos que impedem a contratagdo de
meédicos via concurso publico pelo Municipio, no entanto, esses acima
mencionados sdo os mais relevantes, segundo informagbes e feedbacks
coletados pelos servidores municipais, geralmente, relacionados ao salario inicial
e beneficios, que ndo se mostram atrativos para a classe.

Em &mbito municipal, o cargo de médico com carga horéaria de 20
(vinte) horas semanais tem como simbologia inicial a referéncia XVI-1, com
vencimento estipulade em R$ 5.082,60 (cinco mil oitenta e dois reais e sessenta
centavos). Esses vencimentos sdo acrescidos de adicional de insalubridade de
R$ 300,18 (trezentos reais e dezoito centavos) e auxilio alimentacdo de R$
450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo uma remuneragao mensal
de R$ 5.832,78 (cinco mil oitocentos e trinta e dois reais e setenta e oito
centavos) para uma jornada de 20 (vinte) horas semanais; montante nada
atrativo para esses profissionais.
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Nos ditimos anos, em praticamente todos os concursos pablicos e
processos seletivos simplificados, a Administragdo Municipal incluiu as vagas de
médico, com excecdo dos cerfames em que ndo era possivel, como por
exemplo, o Processo Seletivo Publico, que é processo de recrutamento
especifico para a contratagdo de agente de combate as endemias e agente
comunitario de satde. Porém, ndo se viu interesse dos profissionais médicos em
ingressar no servigo plblico ante a vantajosidade financeira que o servigo
particular oferta.

Nesse ponto, & importante rememorar que no inicio da gestdo
201772020, a Administragdo Municipal deparou-se com as contas publicas em
frangalhos, havendo saldrios dos servidores em atraso, débitos vencidos e n3o
quitados com diversos fornecedores, escolas municipais e unidades de saide
com severos problemas estruturais, malha asfilica abandonada, patio de
maquinas com equipamentos obsoletos, certiddes positivas com o Tribunal de
Contas do Estado do Parana, dentre outras circunstincias agravantes, que
impuseram medidas de contingéncias necessarias & regularizagdo da situag3o
financeira do Municipio.

Assim sendo, naquela gestdo, a Administragdo ocupou-se quase que
exclusivamente em reestruturar o Municipio de Campo Mourdo, saneando suas
dividas e impondo medidas de controle de gastos publicos, para regularizar sua
situagdo fiscal e o indice de gastos com pessoal, que na época encontrava-se
acima do percentual limitrofe imposto pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Nesse contexto financeiro cadtico, aliado a necessidade de realizagdo
de aportes para cobertura de insuficiéncias financeiras do fundo da Previdéncia
Social dos Servidores Publicos do Municipio de Campo Mourdo (PREVISCAM),
que desde o ano de 2017 somente evoluem, o Poder Executivo se viu
obrigado a contratar servigos médicos por meio de procedimentos
licitatérios, consistindo na unica medida factivel para garantir a
continuidade dos servigos publicos prestados pela Secretaria Municipal da
Saude.

No inicio da segunda gestdo (2021/2024), a despeito das duras
consequéncias financeiras decorrentes da pandemia de Covid-19, que
inviabilizaram qualquer medida de come¢iio de condigdes salariais dos
profissionais de medicina — especialmente em razdo das vedagdes impostas pela
Lei Complementar Federal n® 173/2020, o Municipio reiniciou os estudos para
avaliar e readequar os saldrios dos servidores e empregados publicos
municipais. '

Em suma, nessa gestio o Poder Executivo apresentou propostas que
foram analisadas e aprovadas por essa Casa de Leis, resultando no
sancionamento das seguintes leis:

- Ler n®4242/2021 (instituiu o auxilio alimentagdo para todos os
servidores e empregados publicos);




T

",

O)

v gy g

K
7 oy

¥ fy

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ'-

,

_F«#%  ESTADO DO PARANA -

B ‘] '\'“’L‘i"'-'-‘iff.in RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 8730
i S IS0 O Cx. PosTaL 421.C.N.P.). 79.869.772/0001-14

CONTATO(@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

i g ()(U/((l!‘(( A /Nt((‘(/)ﬂ/ WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

’-(w;w. Mearie . $arnd

- Lei n®4320/2022 (dispde sobre o emprego publico celetista em
ambito municipal, incluindo o reconhecimento de beneficios e revisdo
dos salarios, de acordo com estudos salariais efetuados no mercado e
em outros municipios);

- Lei n® 4356/2022 (revisdo do plano do magistério e dos vencimentos
dos professores);

- Lei n® 4428/2023 (reajuste de vencimentos de todos os servidores, e
reenquadramento de diversos cargos estatutirios que estavam
defasados, conforme estudorealizado).

Importa mencionar que a Lei n° 4320/2022 - que trata dos beneficios
e salarios dos empregados publicos celetistas, elevou o salario inicial do
médico que integra a equipe de estratégia e saude da familia e que cumpre
jormada semanal de 40 (quarenta) horas semanais, para R$ 21.128,81 (vinte
e um mil cento e vinte e oito reais e oitenta e um centavos), acrescidos de
adicional de insalubridade e auxilio alimentacdo.

Recentemente, o Municipio foi notificado do teor do Acordio n®
2347/2023 (copia anexa), profendo pelo Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, apontando, em suma, a ilegalidade de contratagcbes de
médicos via processo licitatorio, com o intuito de suprir a falta de profissionais
médicos regularmente contratados via concurso publico. Consta do referido
Acérddo proferido pelo TCE-PR, dentre outras disposigdes, a determinagao de
realizagdo, pelo Municipio, de estudos, com a finalidade de adequar as
remuneragoes dos profissionais médicos aos valores compativeis
praticados no mercado e, na sequéncia, realizagdo de novo concurso publico
visando o preenchimento das vagas.

Assim sendo, para atender a necessidade de readequagdo salanal
dos profissionais médicos, conforme justificativas apresentadas, em consondncia
com as determinagdes do E. Tribunal de Justica do Estado do Parana, o Poder
Executivo propde o presente Projelo de Lei, prevendo, a criagdo do cargo de
médico clinico geral (40 horas semanais), a adequagdo das referéncias dos
cargos de médicos com jornadas de 20 (vinte) e 30 (trinta) horas semanais, e o
acréscimo de duas referéncias na Tabela de Vencimentos.

A cria¢do do cargo de Médico Clinico Geral com carga horana de 40
(quarenta) horas semanais, justifica-se pela necessidade de um profissional
médico com tal jomada de trabalho nas Unidades Basicas de Saude ou de
Pronto Atendimento, especialmente nas Unidades Basicas de Salde, para
exercer a fungdo de Médico da Familia, tendo em conta recentes orientagdes do
E. Tribunal de Contas do Estado do Parand, dando conta que o Municipio de
Campo Mourdo esta impedido de efetuar novas contratagdes de empregados
publicos celetistas, uma vez que a partir do julgamento da ADI 2135 pelo
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Supremo Tribunal Federal, a administracdo publica restou impedida de editar
legislagdo criando empregos plblicos, subsistindo apenas aqueles decorrentes
de legislagdo editada antes da decis@o.

Deste modo, propde-se a criagdo do cargo de Médico Clinico Geral,
com jomada de 40 (quarenta) horas semanais, com a previsdo de referéncia
inicial S-XX-1, equivalentes e proporcionais aos valores devidos ao Médico
Clinico Geral com jornada de 20 (vinte) horas semanais.

O Poder Executivo também esta propondo o reenquadramento das
referéncias dos cargos de Médicos com jornada de 20 (vinte) horas semanais, os
quais deixario de ocupar a referéncia XVl para ocupar a referéncia XVIil,
mantidos os graus obtidos pelos servidores ocupantes dos respectivos cargos.

Ainda, os cargos de Médicos com jomada de 30 (trinta) horas
semanais passardo da referéncia XVIll para ocupar a referéncia XIX, inexistindo,
por ora, servidores nomeados ocupantes desses cargos.

Por fim, a referéncia XX é destinada para o novo cargo de Médico
Clinico Geral, conforme explicitado acima. Em todos os casos, os profissionais
Médicos receberio os vencimentos acrescidos do anuénio, do adicional de
insalubridade e do auxilio alimentagdo.

Para tanto, o Poder Executivo esta propondo o acréscimo de duas
referéncias na Tabela de Vencimentos, que atualmente esta limitada a referéncia
XVII, criando-se, portanto, as referéncias XIX e XX, para atender a referida
readequacdo dos salarios iniciais dos Médicos.

Para melhor entendimento e compreensdo desta Casa de Leis, as
alteragBes propostas para as referéncias dos profissionais Médicos sdo as
seguintes:

Carga horaria do médico Referéncia atual Referéncia nova
20 horas XVI-1 XVII-1
30 horas XVII-1 XiX-1
40 horas (cargo novo) Néo existe o cargo XX-1

Concomitante ao presente Projeto de Lei, o Poder Executivo
encaminhou a essa Casa de Leis o Projeto de Lei n.° 261/2023, prevendo a
criagio de uma gratificagio especial para o exercicio do cargo de Médico e
respectivas cargas horanas, conforme justificativas e valores indicados naquela
proposta.

Veja-se que o Municipio esta efetuando uma readequagdo dos
vencimentos iniciais dos Médicos e, ao mesmo tempo, criando uma gratificagéo
especial pelo exercicio desses cargos. O Poder Executivo esta propondo desta
forma, por ndo ter condigdes de arcar com os impactos financeiros advindos de
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uma readequacgdo integral dos vencimentos iniciais, pois o aumento da
remuneragdo de um cargo dessa natureza importa no dispéndio de valores ndo
somente aos atuais servidores e ingressantes na carreira publica, mas também
na equiparac¢do de vencimentos dos servidores inativos com paridade.

Ademais, a definigdo de um vencimento inicial muito alto, com base
nas regras existentes no plano de cargos e saldrios para os servidores
estatutanos, podera implicar em um vencimento final muito elevado, que supera
0 subsidio do Prefeito Municipal, o que é vedado pela legislagdo de regéncia,
bem como implicaria em um impacto financeiro que ndo seria suportado pelo
Municipio.

Destarte, este Projeto de Lei estd acompanhado de Relatério de
Impacto Orgamentario-Financeiro e Declaragdo do Ordenador da Despesa, nos
termos do artigo 16 da Lei Complementar n® 101/2000.

Ante o exposto, considerando a relevincia da maténa,
respeitosamente, encaminho o presente Projelo de Lei a essa Egrégia Casa

Legislativa e requeiro sua tramitagdo em cardater de urgéncia, nos termos do
artigo 32 da Lei Organica do Municipio.

Na oportunidade, renovo aos Nobres Edis os meus votos de
profundo respeito e admiracao.

a Qabntal RBESL B

Verifica-se que houve o cumprimento pelo Poder Executivo do
disposto nos Incisos I e II, do Artigo 16, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio
de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), ante a juntada da declaragéo e da estimativa

de impacto financeiro.

Desta feita, em andlise, salvo melhor juizo, certifica-se a
inexisténcia de oObice a tramitagdo do Projeto de Lei em tela, pois ndo se afigura
evidente inconstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais

desta Casa de Leis (art. 151, § 2°, II, “b” do Regimento Interno).

No tocante ao regime de urgéncia, saliente-se o prazo de

apreciacdo - 30 dias de seu recebimento -, bem como o procedimento previsto no artigo
!
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162, inciso I, e § 1°, incisos I a IV do Regimento Interno desta Casa de Leis. [ 1
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No tocante ao tramite, o Projeto de Lei em questdo devera ser
encaminhado para andlise das Comissoes Permanentes de Legislacio e Redacao
(artigo 39, incisos I e IV, alinea “a”, do Regimento Interno), Finang¢as e Orcamentos

(artigo 40, inciso I, alinea “g”, item “1” e “2” do Regimento Interno) e Méritos

Tematicos (artigo 41, inciso I, alinea “p” do Regimento Interno).

Por fim, o quérum para a aprovagdo é de maioria simples, com

fincas no § 3° artigo 20 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

II1 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta

favoravelmente a tramitagdo do aludido Projeto de Lei n° 269/2023, devendo o

mesmo ser analisado pelas Comissoes Permanentes de Legislagio e Redacio,
Financ¢as e Or¢amento e por fim Méritos Tematicos, devendo ser observados o prazo
regimental para emissdo de parecer, levando-se em consideragdo o pedido de

aprecia¢@o do Chefe do Poder Executivo em regime de urgéncia.

Por fim, conforme ja esclarecido no parecer juridico lavrado
no Projeto de Lei 261/2023 este projeto de lei deverd ser aprovado anteriormente ao

Projeto de Lei 261/2023.

Eo parecer sub censura, risséwlvada, todavia, a analise dos nobres
Edis.




